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darczo, nie powoduje zmian patologicznych w
obrębie wątroby, nerek, mięśni szkieletowych
i przewodu pokarmowego.
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Rotkiewilcz T., Tywo,ficrzutk J., Lewiclki C.. Koska J..
Ruta A. _ Pathomorphological examinations of in-
ternal organs of piss fed fodtler of a high content
of rye

The studies were perfor-"f, or, 49 Folish-Low-
land-White pigs fed fodder containing trom 24% to
60% of rye. Post-slaughter examinations revealed de-
generation of hepatocytes in the central Tegion ol
hepatic lobes, incleased activity of acid phosphata-
se and decrease of the actińty of succinic and lactic
dehydrogenases. Histopathological and histochemical
changes of a similar character were noted in renal
tubules. Rye preparation decreasing the content of
5-alkiloresorcine (mechanical shelling, silage making)
by elimination of harmful action of this compound
in organism of animals enables to obtain a good
production effects in fattening of pigs.
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Intensyfikacja hodowli i wprowadzenie wiel-
kotowarowego chowu sprzyjają występowaniu
much atakujących zwierzęta zarówno w po-
mieszczeniach, jak i na pastwiskach. Poza bez-
pośrednim oddziaływaniem na zwierzęta owa-
dy te odgrywają również istotną rolę w roz-
przestrzenianiu wirusowych, bakteryjnych i
pasożytniczych choró,b, taki,ch jak: mastitis,
infekcje jelitowe, bruceloza, pomór, t6życa,
wąglik, teIazjoza i inne.

Jak podają Tarczyński i Malczewski (1), o-
pierający się na pracach autorów anglosaskich,
szacunko\Me straty poniesione w chowie bydła
w Polsce w roku 1981 (zmniejszone przyrosty
masy ciała i wydajnośó mleczna), powodowane
przez Tnlchy, wynosiły 5 405,4 mln zł. Pro-

ozwalającego na ograniczenie wy-
much w środowisku zwierząt go-
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Puławskie Zakłady Przemysłu Biowetery-
naryjnego ,,Biowet" wprowadzają do leczni-
ctwa preparat o działaniu repelentnyrn i owa-
dobójczyrn - Insektin, który jest produko-
wany w oparciu o materiały firmy Coopers,
Substancją czynną preparatu jest cis i trans
permethryna w stosunku 25:75, zawieszona
w rozpuszczalnikach organicznych. Insektin jest
konfekcjonowany w postaci płynnego koncen-
tratu, ptzeznaczonego do sporządzania roztwo-
ru wodnego w rozcieńczeniu 1 :200. Według
wskazań producenta preparat ptzeznaczony
jest ctro zwalczania owadów napastujących
zwietzęta gospodarskie, a szczególnie bydło.
Roztworem preparatu opryskuje się grzbiet,
nogi i głowę, zużywając na krowę około 500
ml, powtarzając zabiegi w okresie masowego
występowania owadów co 7-14 dai. Według
producenta Insektin jest mało toksyczny, ibez-
pieczny w stosowaniu, nie wymaga okresu ka-
rencji zarówno w odniesieniu do mleka, jak
i mięsa. Preparat ten jest szkodliwy dla ryb,.
skorupiaków i pszczół, a podczas zabiegu na-
Ieży używaó środków ochrony osobistej (ubra-
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nie ochronne, rękawice, okulary).
Celem badań była ocena skuteczności i bez-

pieczeń,stwa stosowania Insektinu w warun-
kach laboratoryjnych i terenowych.

Materiał i metody
Do laboratoryjnej kontroli bezpieczeństwa stosowa-

nia Insektinu użyto 50 szczurów samców rasy Wistar
o masie ciała 400-500 g, które dokładnie opryskiwano
preparatem w dawce 5X lvyższej od zalecanej dla
bydła.

Badania nad wpływem leku na larwy much wyko-
ny,wanc użylvając uz5,skanych w warunka,ch lab,cra-
toryjnych larrv muchy domowej Musca domestżca.
Wykonano 2 serie doświadczeń:

- działanie repelentne preparatu określano w ku-
wetach rvl,pełnionych trocinami, które na 1/3 po-
wierzchni spryskiwano roztworem preparatu w ilości
5 mli100 grns podłoża, a pozostałą część spryskiwano
analogiczną ilością rvody. Larwy umieszczano w strefie
środkowej, symetl]rcznie rvykładano pokarm. Po 7
dniach liczono larwy znajdujące się w każdej ze stref,

- działanie Iarwobójcze Insektinu określano prze-
trzymując 7atwy przez ? dni rv trocinach zawierają-
cych w 100 m3 0,1; 1,0; 2,0 1ub 5,0 ml rozt-łoru pre-
paratu oraz odpowiednio 4,9; 4,0; 3,0 lub 0,0 ml wody.
Kontrolę stanowiły próbki zw7lżone jedynie wodą. Po
? dniach liczono odsetek larw żywych oraz poczwarek.

W badaniach terenowych oceniano skuteczność pre-
paratu rv zwalczaniu much towarzyszących różnym
gatunkom zvłierząt gospodarskich.

Bydło, Badania przeprowadzono w 6 gospodarstwach
(A-F) liczących od 30 do 135 krórł,. Łącznie użyto
560 zrvierząt, będących rv różnej kondycji, stanach
fizjologicznych i rv różnych rvarunkach utrzymania.

, Preparat zastosowano u 500 krów zgodnie ze v-skaza-
niami producenta, natomiast u 60 krów w gospodar-
stwie F opryskiwano dokładnie całą powierzchnię
ciała. W gospodarstwach A, B i F oprócz zwietząt
opryskiwano ściany i sufity pomieszczeń, a w gospo-
darstwie B także gnojownik. W każdym z gospo-
darstw pozostawiano 5-10 krów nie opryskiwanych w
celu oceny skuteczności działania preparatu.

Śu,inie. Preparat zastosorvano u 530 świń w 3 gos-
podarstwach liczących 30, 200 i 300 świń. W jednym
z gospodarstw- opryskiwano także kojce, w których
znajdowały się zwierzęta. Poddane zabiegom świnie
były w różnym wieku i okresie fizjologicznym (mię-
dzy innymi maciory przed porodem i karmiące). Każ-
dorazowo pozostawiano jako kontrolę 5-10 świń nie-
opryskiwanych.

Konie. Preparat zastosowano u 10 koni (własność
rolników indywidualnych).

Dodatkowo, w celu stwierdzenia przydatności pre-
paratu do ograniczenia liczby much w pomieszcze-
niach, użyto Insektinu na stanowisku przygotowania
karmy dla lisów,

Efekt działania preparatu i reakcje twietząt gospo-
darskich obserwowano plzez 4-6 godzin po oprysku,
a następnie co 3-7 dni przez okres 4 tygodni.

Wyniki i omówienie
Zatówno ! zwierząt laboratoryjnych, jak

i u zwierząt gospodarskich (bydło, świnie, ko-
nie) nie obserwowano objawów wskazujących
na toksyczne Iu,b uboczne działanie preparatu.
Insektin nie- powodował także podrażnienia
błon śIuzowych worka spojówkowego i natu-
ralnych otworów ciała. Nie wpływał negatyw-
nie na przebieg porodów u ciężarnych macior
poddanych zabiegowi.
' Jak wynika z danych tab. 1, Insektin v/ ni-
skich stężeniach plzyspieszał przeobrażenie
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larw, w wyższych działał natomiast w ograni-
czonym stopniu larwobójczo. Żywe larwy,
znajdujące się w podłożach z lekiem, były
mniejsze i mniej ruchliwe od kontrolnych o-
raz barwy jasnobrązowej.

Działanie repelen"tne preparatu w odniesieniu
do 1arw było wyraźne, bowiem około B0% larw
znajdowało się w podłożu woln5zrn od preparatu,
a około 30/o lv strefie środkowej. Tylko około
170/o larw znaj,dowano w strefie, gdzie do podło-
ża dodawano prepaTat, z tego połowa larw była
maItwa.

Obserwacje terenowe dotyczyły najczęściej
spotykan}rch 'v1/ pobliżu zwierząt m,uch Sto-
moris calcźtrans i Musca domestżca oraz in-
nych owadów atakujących zwierzęta na pa-
stwiSkach (w tl,rn również bąków z rodzirry
Tubanidae). trVkrótce po zastosowaniu Insek-
tinu muchy opuszczały zwierzęta i masowo
wylatywały z pomieszczeń. Część much ule-
gała polazeniu i ginęła lub pełzała po podło-
gach, Nowe muchy, które po zabiegu dosta-
wały się do pomieszczeń, szybko starały się
je opuścić. Wstępne obserwacje wskazują, że
preparat działa także odstraszająco na posta-
cie dojrzałe gza HEpoderrrLa sp,, bowiern u pod-
danych opryskiem zwierząt nie stwierdzono
na pastwiskach charakterystycznych Ieakcji
obronnych porni,mo występowania much FI3t-
poderma.

Obserwacje wykazały, że działanie prepa-
ratu trwało, w zależności od środowiska i na-
silenia inwazji much, od 10 do 22 dni (śred-
nio około 2 tygodnie), Jednocześnie stwier-
dzono, że u zwierząt, któte opryskiwano zgod-
nie ze wskazówkami producenta (głowa,
grzbiet i nogi) muchy atakowały żywiciela w
innych nieopryskiwanych miejscach tj. na
brzuchu. Działanie preparatu było skutecz-"
niejsze (dłuższy okres działania i zmniejszenie
liczby much) w gospodarstwach, w których
poza zwierzętami opryskiwano także pomiesz-
czenia.

Insektin
ciu i bezp
różnych g
nie odstra
ich larw, a część z nich także zabija. 2-3 ty-
godniowy okres skutecznego działania Insek-
tinu należy lznać za zadowalający dla prepa-
ratu tego typu. Aktualnie brak jest na rynku
krajowym preparatów zabezpieczających Żwie-

Tab. t.
I

Odsetek ,larw Musca
dni w śroldowitsku ,z

domestica rprzeżywa jących
,do,daltkiem Insektinu

Mzrłdrkć
lo

7tość rozćHóIa Jnse*ććnu
x l0O cm3 padłażą.
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o
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larły żyne
ła



Nr1 lVIED YCYNA W ETERYNAR Y .j NA Rok XLII

rzęta przed inwazją rnuch, bezpiecznych w sto-
sowaniu. Stąd też celowe wydaje się wprowa-
dzenie Insektinu do masowej terenowej prak-
tyki weterynaryjnej. Konsekweptne zastoso-
wanie preparatu w okresie występowania much
pozwoli na ograniczenie strat ekonomicznych
w chowie zwierząt.

Prosty sposób stosowania Insektinu, długi
okres skutecznego działania przy jednoczesnyTn
powszechnym występowaniu much wskazują
na konieczność wprowadzenia preparatu do
szerokiej praktyki weterynaryjnej.

piśmiennictwo-
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Zmiany szybkości syntezy i degradacji me-
tabolitów w komórkach nowotworowvch w po-
równaniu z aktywnością tych procesów l,v ko-
mórkach prawidłowvch wskazu ją, żd transfor-
macia nowotworowa wpływa na zmianę me-
chanizmów regulujących aktywność poszcze-
gólnvch dróg metabolicznvch. W nailepiei po-
znanym pod względem regulacji metabolizmu
wątrobiaku Reubera szczurów obserwu,ie się
przyspieszenie procesów glikolizy, syntezy kwa-
sów tłuszczowych, cholesterolu, kwasów nuk-
leinowych i aminokwasów (3).

Aminokwasy są kluczowymi związkami me-
tabolizmu komórek. Ich aktywacia i svnteza
odbywa się rl,z cytoplazmie podstawowei komór-
ki, natomiast przemiany kataboliczne amino-
kwasów zachodzą w mitochondriach (3). Pomię-
dzy aminokwasami obecnymi w komórkach a
wolnvmi aminokwasami osocza wvstępuie dy-
namiczna równowaga, która moze bvć zachtł,ia-
na pTzez różne procesy patologiczne, m, in.
plzez proces nowotwolowy (1, 3-5, 7, 11, 13).

z wcześniei wykonanych badań własnvch
wynika (9, 10), że w przeszczepialnei białacz-
ce limfatycznei u myszv dochodzi do zmian
niektórvch mechanizmów re§uluiących meta-
bolizm komórek. Można zatem oczeki,uvać także
zmian w zakresie aminokwasów w komórkach
ulegających transformacii białaczkowe.j. celem
ninieiszei pracy bvło wykonanie ana]izy iakoś-
ciowei i ilościowei aminokwasów w surowicy
i hydrolizatach z narządów wewnętrznych mv-
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B ła6oparopHLlx 14 MecTHbIx ycJloBr{ax oEpeAeJIErIrf
wacer<loy1uftcTBeHHble M pe[eJIeHTHr,re ceożcrsa npe-
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Gundłach J. L., Sadzikowski A., Uchacz S.. Grzę-
da M. - §tudies on the efficacy and safety of the
insecticide Insektirn

The insecticied properties, sa_fety and repellent
activity of Insektin have been examined in labora-
tory and field trials. Insektin appeared to be easy to
use and safe when used in various species of ani-
mals. It reveals repellent activiiy against insects
and their larves for 2-3 weeks, and acts also as an
insecticide. Therefore, Insekin can be commonly
used for the control of flies attacking domestic ani-
mals in stables and on a pasture.

szy z pTzeszczepialną białaczką ]imfatyczną
L 7210 i wykazanie ewentualnvch różnic meta-
bolicznvch w zakresie aminokwasów między
komórkami prawidłowvmi i komórkami ulega-
iącvmi transformacji nowotworowej.

Materiał i metody
Do badań użyto myszy hybryd CDF1, tj. krzyżów-

ki BALB/c X DBA/2; sa,rnców, B ,tyg., pochodzących
z Ośrodka Hodowli Zwierząt Wsobnych przy'Instytu-
cie Immunologii i Terapii Doświadczalnej PAN we
Wro,cłarviu. Komórki białaczki limfatycznej L 1210 pa-
sażowano co 6-7 dnl przeszczepiając myszom DBAIZ
do,otrze-wnowo 103 komórek nowotwor,owych. Myszy do-
świad,oza]ne zas,zczeplono komórkami białaczki L 7210
poda jąc j,rn do,o,trzewnowo 10a ko,mórrek n,orv,otworo-
rvych zawiesz,onych r,v 0,2 cm3 PBS. Myszy zabi,jano
przez wykrwawienie p,o 5 i 11 dniach ,od chwili za-
szczepienia białaczki. Dokonano -łeryfikacji his,topat,o-
1ogicznej narządów wewnętrznych, tj. węzłów chło,n-
nych, śledziony, grasicy, wątroby i nerek,

Analiza aminokwasów: do badań pobrano wątrobę,
nerki, śledzionę oraz surowicę krwi od myszy bia-
łaczkowych oTaz myszy kontrolnych (zdrowych). Roz-
drobnione nożyczkami narządy poddano kwaśnej hy-
drolizie 0,6 N HCl w temp. 382-386 K przez 24 go-
dziny, Następnie materiał odparowano i przechowy-
wano w buforze cytrynianowym 9 pH :2,2. Ana7izę
am,inolkwasów wykonano na an,aliz,at,o,rze cieclz,owym
Carlo-Erba typ 3 A-27. Wyniki oznaczeit amino-
kwasów w surowicy myszy podano w mol/mg, nato-
miast w hydrolizatach z natządów wewnętrznych w
mol/kg. Analiza obejmowała: aminokwasy kwaśne
(kwas asparaginowy), hydroksyaminokwasy (treonina
i seryna), aminokwarsy heter,ocyklic,zne (kwas gluta-
minowy i prolina), aminokwasy alifatyczne (glicyna,
alanin,a, walina, iz,olelucyna i leucyna), aminokwasy
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skłod ominokwosów w surowicy i hydrolizoloch z norzqdów
WeWnętrznych myszy z przeszczepiolnq biołoczkq limfolycznq L 1210
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